
 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE n. 4 del 23 febbraio 2023 

Oggetto: Affidamento diretto alla dott.ssa Alessandra Ghisleri del servizio di comunicazione nell’interesse 

della Fondazione Beic, mediante la modalità prevista dall’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 

s.m.i., attraverso la piattaforma Sintel di Aria s.p.a. 

Codice identificativo gara (CIG): ZD8397CDBF. 

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTO lo Statuto della Fondazione denominata “Biblioteca Europea di Informazione e Cultura” - Beic 

(d’ora in avanti “Fondazione”); 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 18.12.2017, con la quale è stato 

nominato il Direttore Generale della Fondazione medesima, nella persona della dott.ssa Maria Dinatolo;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;  

VISTI, in particolare, gli articoli 30 e 36 del suddetto decreto legislativo; 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornata al d. lgs. 19 aprile 2017 n. 56, con 

delibera n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l’articolo 37 del d.lgs. n. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della l. n. 190/2012 e loro successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

RICHIAMATA la deliberazione con la quale il Consiglio di Indirizzo della Fondazione in data 9 luglio 

2018 ha disposto sulla modalità della doppia firma da parte del Direttore Generale e del Presidente o del 

Vicepresidente; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 21 dicembre 2022, con 

la quale il predetto Organo consiliare ha nominato, per l’annualità 2023, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (per brevità, “RUP”) della Fondazione Beic per le procedure sottosoglia comunitaria di 

cui al d. lgs. n. 50/2016 s.m.i. la dr.ssa Elda Ventrice; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 22 novembre 2022, con la 

quale il predetto Organo consiliare, acquisito il piano di comunicazione predisposto dalla dott.ssa Alessandra 

Ghisleri, ha deliberato di autorizzare l’affidamento del servizio di comunicazione direttamente alla predetta 

professionista, per la durata di 12 mesi, per un importo massimo stimato di € 10.000,00 oltre IVA, 

autorizzandone la relativa spesa; 

RICHIAMATA la nota del RUP del 18 gennaio 2023, ai cui contenuti si rinvia per ciò che attiene 

all’istruttoria del procedimento e che risulta depositata agli atti della Fondazione, con la quale il 

Responsabile del Procedimento rappresenta che: 

- in data 13 gennaio è stata richiesta tramite la piattaforma Sintel di Aria s.p.a. (ID procedura n. 

163924606) la conferma del preventivo per il servizio in oggetto alla dott.ssa Alessandra Ghisleri; 

- l’operatore economico sopracitato ha presentato la propria offerta entro i termini stabiliti, al prezzo 

complessivo di € 10.000,00 oltre IVA e ulteriori eventuali oneri di legge. Per quanto concerne la 

documentazione a corredo del preventivo inviato, si dà atto che la stessa risulta conforme a quanto 

richiesto dalla Fondazione; 

- il prezzo risulta essere adeguato; 

- che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n.50/2016 s.m.i., con particolare 

riguardo alla economicità, all’efficacia, alla correttezza e alla proporzionalità; 



 

 

 

2 

- si può procedere ad affidare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che tra le prestazioni di cui deve farsi carico l’Affidatario, decorrenti dall’adozione del 

presente provvedimento, rientrano: 

- indirizzare l’informazione istituzionale in relazione ai mezzi di comunicazioni di massa attraverso 

stampa, audiovisivi e strumenti telematici; 

- curare la comunicazione esterna rivolta ai cittadini, alla collettività e ad altri enti; 

- individuare ed adottare, sulla base delle indicazioni della Fondazione, forme di comunicazione che 

ne aumentino l’efficacia e la trasparenza; 

- tenere i rapporti con i giornalisti per l’informazione relativa ad incontri, riunioni e decisioni della 

Fondazione con realizzazione, secondo necessità, di comunicati, note, interviste ed articoli per le 

principali testate giornalistiche che operano nel territorio, nonché per quelle radiofoniche, televisive 

e digitali; 

- consulenza per l’organizzazione di conferenze stampa sulle iniziative e sui progetti più rilevanti. 

TENUTO CONTO che l’importo oggetto dell’affidamento, che avrà durata di 12 mesi a decorrere dalla 

data di adozione del presente provvedimento, è pari ad € 10.000,00 oltre IVA ed eventuali oneri di legge;  

RITENUTO congruo il suddetto prezzo;  

CONSIDERATA la capienza di budget rispetto all’importo indicato per l’affidamento del servizio in 

oggetto; 

DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d.lgs. n.50/2016 s.m.i., con 

particolare riguardo alla economicità, all’efficacia, alla correttezza e alla proporzionalità; 

CONSIDERATO che l’espletamento del suindicato servizio rientra tra quelli acquisibili mediante ricorso ad 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’operatore ha reso le dichiarazioni relative all’assenza delle cause di esclusione ex 

art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., allegando al preventivo di spesa il DGUE e che la Fondazione Beic ha 

provveduto a verificare l’assenza di annotazioni tramite il casellario informatico ANAC, inoltrando agli Enti 

competenti le richieste per verificare quanto dichiarato; 

PRESO ATTO di quanto deliberato dal Consiglio di Indirizzo nella seduta del 22/11/2022 e di quanto 

rappresentato dal RUP con la succitata nota, viene individuato, quale contraente cui affidare il servizio in 

oggetto, la dott.ssa Alessandra Ghisleri (C.F. GHSLSN66P51L675P), con sede legale a Milano in via 

Ludovico Ariosto, n. 16, P. IVA 10024620964; 

DATO ATTO: 

a) che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., mediante 

scrittura privata; 

b) che il pagamento del corrispettivo, stabilito in € 10.000,00 oltre IVA ed eventuali oneri di legge, verrà 

effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. Resta inteso che il pagamento è subordinato alla stipulazione del 

contratto; 

c) che ai sensi dell’art. 3 della legge 10.08.2010 n. 136 s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi al servizio; 

d) che il contratto è soggetto a risoluzione: 

- nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dell’operazione; 

- in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti; 

- nei casi di inadempimento previsti dal Codice Civile. 



 

 

 

3 

Nei casi sopracitati, il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

e) che il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Elda Ventrice (beic@pcert.postecert.it), alla 

quale è demandata la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte 

le attività inerenti lo svolgimento delle varie fasi procedurali con potere di provvedere alle comunicazioni e 

agli adempimenti connessi; 

f) che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale della Fondazione Beic 

www.beic.it, nella sezione “Beic Trasparente”. 

DETERMINA 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., attraverso la piattaforma Sintel di Aria s.p.a (ID 

procedura n. 163924606), del servizio di comunicazione nell’interesse della Fondazione Beic, secondo le 

modalità indicate nel presente provvedimento e nel piano della comunicazione, alla dott.ssa Alessandra 

Ghisleri (C.F. GHSLSN66P51L675P), con sede legale a Milano in via Ludovico Ariosto, n. 16, P. IVA 

10024620964, per la durata di 12 mesi con decorrenza dalla data di adozione del presente provvedimento, 

per un corrispettivo complessivo pari ad € 10.000,00 oltre IVA ed eventuali ulteriori oneri di legge; 

2. di procedere alla stipula del contratto, nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, del sopra citato d.lgs. n. 

50/2016 s.m.i., mediante scrittura privata; 

3. di prevedere la risoluzione del contratto: 

-nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 

dell’operazione; 

-in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; 

-nei casi di inadempimento previsti dal Codice Civile. 

Nei casi sopracitati il pagamento del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. Resta inteso che il pagamento è 

subordinato alla stipulazione del contratto; 

5. che ai sensi dell’art. 3 della legge 10.08.2010 n. 136 s.m.i. dovrà adempiersi all’obbligo della tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi al servizio; 

6. che il presente atto, immediatamente esecutivo, sia pubblicato sul sito istituzionale della Fondazione Beic 

www.beic.it, nella sezione “Beic Trasparente”. 

Milano, 23 febbraio 2023 

Il Presidente                         Il Direttore Generale   

F.P.Tronca        Maria Dinatolo 

 

 

 

 

 

 

(Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del d. lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate.) 

 

 

 

 


		2023-02-23T09:55:58+0000
	DINATOLO MARIA


		2023-02-23T10:11:44+0000
	TRONCA FRANCESCO PAOLO




